

Для здійснення контролю за фінансово-господарською діяльністю ради адвокатів регіону та кваліфікаційно-дисциплінарною комісією адвокатури утворюється і діє ревізійна комісія адвокатів регіону. Натомість контроль за фінансово-господарською діяльністю Національної асоціації адвокатів України, її органів, рад адвокатів регіонів, Ради адвокатів України, кваліфікаційно-дисциплінарних комісій адвокатури, Вищої кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури, діяльністю ревізійних комісій адвокатів регіонів здійснює Вища ревізійна комісія адвокатури.

Вищим органом адвокатського самоврядування України є з'їзд адвокатів України. До його складу входять делегати, які обираються конференціями адвокатів регіонів шляхом голосування відносною більшістю голосів делегатів, які беруть участь у конференції. З'їзд адвокатів України скликається Радою адвокатів України не рідше одного разу на три роки.

З'їзд адвокатів України: обирає голову і заступників голови Ради адвокатів України, голову і заступників голови Вищої кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури, голову і членів Вищої ревізійної комісії адвокатури та достроково відкликає їх з посад; затверджує статут Національної асоціації адвокатів України та вносить до нього зміни; затверджує правила адвокатської етики. У період між з'їздами адвокатів України функції адвокатського самоврядування виконує Рада адвокатів України.

Отже, на сьогодні створено розгалужену систему органів адвокатського самоврядування як на регіональному, так й на загальнодержавному рівні, що мають на меті представництво інтересів усіх адвокатів, формування норм та правил, що повинні дотримуватись усіма адвокатами України. Така система адвокатського самоврядування покликана на створення окремої незалежної від держави системи самоорганізації та самоуправління усіх адвокатів України. А це у свою чергу повинно згуртувати усіх адвокатів, зумовлювати постійне підвищення їх кваліфікації, діяти як єдиний суб'єкт з метою охорони і захисту прав громадян. Попри це органи адвокатського самоврядування проходять лише період їх становлення, а відтак питання ефективності їх діяльності, виконання покладених на них функцій та реальне представництво та самоорганізація усіх адвокатів України має бути предметом подальших наукових розробок.

Бурлака І.В.

*студентка 2-го курсу факультету адвокатури
Національного університету «Одеська юридична академія»*

АДВОКАТ: ПЕРЕВАГИ ТА НЕДОЛІКИ ПРОФЕСІЇ

Український народ є одним із тих, хто чи не найбільше вистраждав право на справедливість у власній державі. Судово-правова реформа, що відбувається в Україні, у завершеному вигляді має забезпечити кожному громадянину реальну можливість захистити свої права настільки, щоб вважати це справедливим навіть тоді, коли його претензії не будуть задоволені в судовому порядку. Аби це досягти, потрібно дійти до такого рівня соціальної свідомості громадян і такого рівня судочинства, коли б виключалась будь-яка можливість свавілля суддів та судової помилки. В такому разі людям повинні бути надані гарантії обов'язку її виправлення.

Одним із найдієвіших способів досягнення цієї мети є сильна і незалежна адвокатура. Цікаво те, що роль адвоката-захисника у кримінальному судочинстві багато в чому не збігається з роллю адвоката-представника у цивільних чи адміністративних справах.

По-перше, в кримінальному судочинстві ускладнює ситуацію те, що тут йде мова про більш серйозні правопорушення, котрі можуть понести за собою різноманітні наслідки. Адвокат, керуючись Правилами адвокатської етики, повинен професійно виконувати свою справу та бути впевненим у тому, що він діє відповідно до закону. У будь-якому разі це може суперечити його моральним принципам, переконанням. Відбувається психологічне перенавантаження і витрати нервової енергії, яких потребує зіткнення полярно непримиренних інтересів - людського горя з феноменом кримінальної психології чи юридично підкріпленого службового делікту. Кримінальний злочин - це, на жаль, вічна і малодосліджена тема будь-

якого суспільства. Почуття, емоції, прагнення до справедливого покарання і нескінченні суперечки – це саме ті фактори, які є постійними супутниками злочину та його природи.

Перш за все, професія адвоката передбачає те, що не кожна людина може виконувати цей досить важкий обов'язок – мати змогу захищати людину, приводити аргументи на її користь, знаючи при цьому, що вона дійсно є винною та здійснила той чи інший злочин. Вона вимагає від юриста високого інтелекту, різнобічних знань, величезної терплячості, обережної принциповості, а нерідко і справжньої мужності. Адвокат – це сильна духом особистість, безперечно.

В сфері юриспруденції цю професію можна впевнено назвати однією з найбільш цікавих та затребуваних. В цьому випадку є можливість кар'єрного росту, при умові якісного виконання своїх обов'язків, і, відповідно, підвищення оплати праці. Фактично, адвокат є сам для себе начальником і у більшості випадків має вільний графік. Свій режим, об'єм роботи та час на відпочинок він визначає самостійно. Єдиний фактор, який може завадити цьому – обов'язок перед своїм клієнтом, котрий необхідно виконувати в будь-якому разі. Адвокат – звучить престижно та авторитетно.

В 2007-ому році в Америці були проведені дослідження науковцями щодо особливостей адвокатської професії. Вони дійшли висновку, що робота адвоката дуже сильно пов'язана з підвищеним ризиком розвитку депресії та інших психічних проблем, які можуть виникати на цьому фоні. А опитування, проведене серед адвокатів показує, що з десяти представників цієї спеціальності, тільки четверо вважає її привабливою. Цікаво також те, що гонорар адвоката пропорційно залежить від навантаження, яке вони на себе беруть, а також рівня їх кваліфікації. І, нарешті, клієнти. Вони бувають абсолютно різні. Доречно буде згадати відомий кримінальний роман Майкла Коннелі «Адвокат на «Лінкольні»». В ньому йдеться про Міккі Холлера — талановитого адвоката з Лос-Анджелесу. Його імідж та спосіб життя чудово доповнює його улюблена машина «Лінкольн». Чергова справа — напад багатого клієнта, Луїса Руле, на повію, спочатку здавалася легкою, тому він без надмірних старань домігся виправдувального вироку для підзахисного. Але незабаром Міккі розуміє, що його клієнт приховує правду. Поки Холлер намагається вивести Руле на чисту воду, його підставляють, і тепер вже загроза тюремного ув'язнення нависає над самим Холлером.

Цей роман дуже яскраво зображує саме ту ситуацію, коли виконання свого професійного обов'язку може нести за собою страшні наслідки і появу багатьох проблем, котрі можуть бути небезпечними для сім'ї та близьких адвоката. Саме це і є недоліком цієї досить важкої професії на моральному та психологічному рівнях. Також в романі автор дуже влучно описав всю серйозність цієї праці: «Найстрашніший клієнт, який може дістатися адвокату, — клієнт невинний. Адже, якщо він потрапить до в'язниці, це залишить на душі адвоката шрам на все життя».

Отже, хто такий адвокат? Це Людина та Професіонал з великої букви. Він повинен викликати довіру не лише у своїх клієнтів, але й у представників суспільства, влади, а також закону. Попри всі вище названі недоліки, це діяльність, яка заслуговує поваги.

Горбенко Д.С.

*студент 4-курсу факультету адвокатури
Національного університету «Одеська юридична академія»*

ДИСКУСІЙНІ ПИТАННЯ НАБУТТЯ ПРАВОВОГО СТАТУСУ АДВОКАТА

Сьогодні в Україні повним ходом провадиться судова реформа. Одним із напрямків цієї реформи стали розробка та внесення змін до законодавства про адвокатуру.

За словами заступника Глави Адміністрації Президента та координатора Ради питань судової реформи Олексія Філатова: «Головною ціллю реформи адвокатури є створення єдиної самоврядної правничої професії та підвищення якості правосуддя в цілому, через запровадження єдиних професійних та етичних стандартів, єдиних стандартів відповідальності, ефективного забезпечення прав та гарантій адвоката». Для реалізації даної реформи 18 грудня 2015 року відбувся круглий стіл «Ключові питання реформи адвокатури: пропозиції робочої групи Ради з питань судової реформи», організований Радою з питань судової реформи при